
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, SPETTACOLO E BENI CULTURALI (TSBC)
SETTORE 02 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA ALBERGHIERA -  

FUNZIONI TERR.LI - ORGANIZZAZIONE DELL'OFFERTA TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/07/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 8

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7794 del 24/07/2020

OGGETTO: CHIUSURA AGENZIA DI VIAGGIO E TURISMO DENOMINATA "COMPAGNIA 
TURISTICA EUROPEA" CON SEDE IN VIA DEI NORMANNI,SNC LOC. ROSSANO ROSSANO-
CORIGLIANO (CS);. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO 
-Che con Deliberazione di G.R. n. 91/2020 sono state approvate le modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 
63 del 15/02/2019 e s.m.i.; 
-Che con Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  98/2020 sono state  approvate  ulteriori  modifiche  alla 
deliberazione di G.R. n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i
-Che, con la citata Deliberazione n. 91 del 15/05/2020 e conseguente Regolamento Regionale n. 06/2020 
pubblicato  sul  BURC  n.  46  del  18/05/2020,  la  Giunta  Regionale,  ha  modificato  alcuni  Settori  del 
dipartimento Turismo e Spettacolo tra cui il settore nr. 2 “Ricettività alberghiera ed extra alberghiera – 
Funzioni territoriali” a cui sono state aggiunte le funzioni di “organizzazione dell’offerta turistica”;

CONSIDERATO CHE:
-Con nota Prot.n. 261386 del 12/07/2019 sono state richieste, al SUAP del Comune di Corigliano-Rossano 
(CS),  informazioni  circa  l’attività  dell’Agenzia  di  Viaggio  e  Turismo  denominata  “COMPAGNIA 
TURISTICA EUROPEA” con sede in Via dei Normanni,snc Loc. Rossano – Rossano-Corigliano (CS);

PRESO ATTO che con nota pec del 28/11/2019 inviata all’Udp di Cosenza, l’ufficio SUAP del comune di 
Corigliano-Rossano (cs), ha trasmesso la nota informativa, prot.n.100870/19 del 22/11/2019, sottoscritta dal 
comandante del corpo di polizia locale dalla quale si evince che, a seguito di attività ispettiva, l’ agenzia di 
viaggio e turismo denominata “COMPAGNIA TURISTICA EUROPEA” non risulta in attività ;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla chiusura dell’attività dell’Agenzia di Viaggio suddetta;

VISTA: 
-la Legge n.241/90 e s.m.i;
-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.
-la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive modifiche e 
integrazioni;
-Il D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n.206 del 5/12/2000;
-Il D.lgs n.165/2001 ,modificato ed integrato dalla Legge 15 luglio 2002 ,n.154 ;
-la L.R.12 agosto 2002 ,n.34 ,e s.m.i.
-la L. R. n. 14 del 22 giugno 2015;
-la DGR n. 369 del 24/09/2015, avente ad oggetto” Legge Regionale 22 giugno 2015 n. 14 – Attuazione del 
processo di riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56: adeguamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale”;
-la L.R. n. 8/2008, Capo IV “Produzione, Organizzazione ed intermediazione di pacchetti turistici” e s.m.i.;
-Il Decreto LGS. n.79/2011 “codice del turismo” e s.m.i.;
-Il D.P.R. n.160 del 07/09/2010 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo 
sportello unico per le attività produttive ai sensi dell’art.38, comma 3 decreto-legge 112/2008 convertito con 
modificazioni dalla L. n. 133/2008;
-con D.G.R. n. 135 del 19/04/2018 e conseguente regolamento n. 8/2018 è stato scisso il Dipartimento 
Turismo, Beni culturali, istruzione e Cultura in Dipartimento istruzione e attività culturali e Dipartimento 
Turismo e Spettacolo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la DGR n. 186/2019 di approvazione della Struttura organizzativa della Giunta Regionale e revoca della 
DGR n. 541/2015 e s.m.i;

-con la Delibera n.  63 del  15/02/2019 la Giunta Regionale ha inteso,  tra le altre cose,  procedere allo 
scioglimento  delle  UOT  ed  approvare  una  nuova  Struttura  organizzativa  abrogando  il  Regolamento 
n.16/2015 e s.m.i., trasferendo in capo al Dipartimento Turismo e Spettacolo gli Uffici di Prossimità detti 
UDP ;

-la DGR n. 512 del 31/10/2019” di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale 
approvata con DGR N.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti”; 

-la DGR n. 513 del 31/10/2019 di approvazione “Nuova struttura organizzativa della G.R. approvata 
-la  D.G.R.  n.  53  del  24  aprile  2020,  con  la  quale  è  stato  approvato  l’aggiornamento,  per  il  triennio 
2020/2022, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. E D.G.R 131 del 
11/06/2020
-la D.G.R. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - 
approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i e DGR n.98 del 
20/05/2020;
-la DGR 186 del 21/05/2019 con la quale si prende atto dell’esito del procedimento di pesatura dei settori di 
cui alla “DGR n.63/2019”; 
- il DPGR n. 76 del 25 maggio 2020 con il quale, nelle more dell’individuazione del Dirigente titolare 
all’esito delle procedure previste dalla normativa vigente, viene conferito l’incarico di Dirigente Generale 
reggente  del  Dipartimento  “Dipartimento  Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”  alla  Dott.ssa  Maria 
Francesca Gatto;
-il  Regolamento Regionale nr.  10 approvato dalla Giunta Regionale nella  seduta dell’ 11 giugno 2020 
recante Modifiche al Regolamento Regionale 18 maggio 2020, n.6 “Modifiche al regolamento regionale n. 
3/2019 e s.m.i.”;
-il Decreto n.6726 del 25-06-2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Reggente del settore 
-ricettività alberghiera ed extra alberghiera, funzioni territoriali e offerta turistica - del dipartimento turismo, 
spettacolo e beni culturali alla Dott.ssa Consolata Loddo.
-la competenza del settore per l’ adozione del presente provvedimento;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  di  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate

DI PROCEDERE:

• Alla  chiusura  dell’Agenzia  di  Viaggio  e  Turismo  Denominata  “COMPAGNIA  TURISTICA 
EUROPEA” con sede in Via dei Normanni, snc Loc. Rossano Corigliano- Rossano (CS); giusta 
comunicazione prot.n.100870/19 del 22/11/2019, trasmessa a mezzo pec del 28/11/2019 dall’ufficio 
SUAP del comune di Corigliano-Rossano (CS) all’UDP di Cosenza, dalla quale si evince che, a 
seguito  di  attività  ispettiva,  l’ agenzia  di  viaggio  e  turismo denominata  “Compagnia  Turistica 
Europea” non risulta in attività ;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Alla cancellazione della predetta Agenzia presso il sistema informatico INFOTRAV della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri e dall’elenco delle Agenzie di Viaggi e Turismo di cui all’art. 28 della 
L.R. n.8/2008 e s.m.i.;

DI PRENDERE ATTO, che il presente Decreto non comporta alcun impegno di spesa;

DI DISPORRE, l’invio del presente Decreto al SUAP del Comune di Corigliano Rossano (CS) e la relativa 
notifica al Sig. Giuseppe Antonio Accroglianò in qualità di Amministratore Unico della società Compagnia 
Turistica  Europea  S.r.l.  (P.I.  03018520787),  Titolare  dell’Agenzia  di  Viaggio  e  Turismo  denominata 
“COMPAGNIA TURISTICA EUROPEA”; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011, n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs n.33 del 14 marzo 2013.

DI PRECISARE Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale  da  proporsi  entro  il  termine  di  60  giorni,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni,

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ORRICO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LODDO CONSOLATA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


